
 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

DECRETO n. 101 del 06 aprile 2021 

Oggetto: “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali 

A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’”Appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 

– CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea 

di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB 

portuale di Porto Torres” 

Approvazione Progetto Esecutivo 

Autorizzazione a contrarre 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il decreto n. 533/2019 con il quale veniva approvato il progetto definitivo 

dell’appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’antemurale di ponente e della resecazione della 

banchina alti fondali del porto civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – 



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

programmazione attuativa regionale FSC 2007/2013 linea di azione 6.1.2.a.1 adeguamento delle 

infrastrutture portuali di rilievo nazionale. hub portuale di Porto Torres; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura di gara relativa 

all’affidamento del “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni 

ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO”; 

CONSIDERATO che è stato redatto il progetto relativo all’affidamento del “Servizio di 

monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, 

pocket beach) CO e PO”; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 10 del 06.04.2021 con la quale è stato 

approvato in linea tecnica il progetto denominato: Servizio di monitoraggio ambientale durante e 

post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per 

l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 

– Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento 

delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres”; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio, ammonta complessivamente a € 639.388,70, e oneri 

per la sicurezza pari a € 0,00, oltre I.V.A. di legge; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 coordinato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e legge 3 

maggio 2019, n.37, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 e vigente dal 19 

aprile 2019; 

PRESO ATTO che il R.U.P. ha verificato l’assenza in convenzione e accordi quadro ovvero sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione, di servizi quali quello in oggetto, rispondenti al 

fabbisogno dell’Ente secondo le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali da imporre 

all'operatore economico; 

VISTA nota prot. 7157 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’utilizzo della piattaforma di e-

procurement messa a disposizione dall’ADSP fatta eccezione per i prodotti di cui la legge impone 

l’acquisto in Consip; 

VISTA la documentazione tecnica progettuale di gara che si intende parte integrante del presente 

atto, seppur non materialmente allegata; 

DI DARE ATTO che le somme necessarie per l’espletamento del servizio di cui in oggetto 

graveranno sul quadro economico approvato con Decreto n. 59/2021 e rimodulato come indicato 

nell’allegato A allegato al presente decreto, con imputazione nelle somme a disposizione della 



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

Stazione Appaltante impegnate in conto residui 2019 a carico del Capitolo U2.1.1.010 denominato 

“acquisto costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio di previsione 

2021; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 

11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP nonché dirigente della DTN, ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI CONFERMARE l’ing. Alessandro Meloni quale RUP della presente procedura.  

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo del Servizio denominato: Servizio di monitoraggio 

ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket 

beach) CO e PO” per l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto 

preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP 

B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 

6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto 

Torres”, seppure non materialmente allegato, quale parte integrante del presente atto. 

3. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) 

CO e PO” per l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori 

per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 

5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 

Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres” 

    Quadro economico     

  a1 Servizi a Misura € 175 778,42   

  a1.1 Servizi a Corpo € 463 610,28   

  a1.2 Servizi in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 0,00   



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

          

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 639 388,70   

    Somme a disposizione     

  b1 Servizi in economia;     

  b2 Rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00   

  b3 Allacciamenti ai pubblici servizi per Enel e Abbanoa; € 0,00   

  b4 Imprevisti (3% di A); € 19 181,66   

  b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;     

  b6 Accantonamento di cui all'art.106, del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (2% di A); € 12 787,77   

  b7 Per accordo bonario (art. 205 D.Lgs 50/2016) (5% di A); € 31 969,44   

  

b8 

Spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità; 

€ 0,00 

  

  
b9 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 

del procedimento, e di verifica e validazione; 
€ 0,00 

  

  b10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00   

  b11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3 000,00   

  

b12 

Spese per corsi di aggiornamento professionale, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici; 

€ 0,00 

  

  
b13 

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b9 - 

b12 - b17); 
€ 141 434,95 

  

  b14 Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. Incentivi per funzioni Tecniche (2% di A)  € 0,00   

  b15 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   

  b16 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 375,00   

  b17 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. € 0,00   

          

  B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16+b17) € 207 979,38   

          

    Totale (A) € 639 388,70   

    Totale (B) € 207 979,38   

          

  C TOTALE (A+B) € 847 368,08   

4. DI APPROVARE il quadro economico, approvato con Decreto n. 59/2021, rimodulato come 

indicato nell’allegato A allegato al presente decreto; 

5. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura aperta telematica secondo la disciplina di cui all’art. 

60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari a € 639.388,70 oltre IVA di legge; del 



 

 

Ing. A. Cassitta 
D.T.N. 

“Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 

(acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO”, da aggiudicarsi  secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b-bis) del D.lgs. 

50/2016; 

6. DI DARE ATTO che la succitata spesa, pari complessivamente a € 847.368,08, graverà sul 

quadro economico rimodulato nelle somme a disposizione dell’Amministrazione – Quadro A, lett. 

s), con imputazione alle somme a disposizione della Stazione Appaltante impegnate in conto 

residui 2019 a carico del Capitolo U2.1.1.010 denominato “acquisto costruzione e trasformazione 

delle opere portuali e immobiliari, del bilancio di previsione 2021. 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  


		2021-04-06T09:49:07+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-04-06T13:41:57+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-04-06T13:51:56+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-06T13:59:50+0000
	MASSIMO DEIANA




